Indicação 80/2023

“Viabilidade de Instalações de câmeras de

segurança e monitoramento nas escolas

municipais e creche e instalação de fechaduras

eletrônicas nas escolas, principalmente na

escola do Bairro dos Limas”.

Senhor Presidente

Senhores Vereadores

                  INDICO a mesa, com observância nas disposições regimentais, que seja

expedido oficio à sua Excelência, Prefeito Municipal, para que junto ao setor competente,

Viabilidade de Instalações de câmeras de segurança e monitoramento nas escolas

municipais e creche e instalação de fechaduras eletrônicas nas escolas, principalmente na

escola do Bairro dos Limas.

Justificativa:

Este pedido se faz necessário e visa garantir maior segurança nas Escolares e

Creche Municipais de nossos bairros rurais e também na cidade.

O Objetivo é a segurança das nossas crianças e servidores, diante de um

cenário de medo que assola as escolas em todo Brasil.

A instalações de câmera de sistema de segurança além de acompanhar em

tempo real as atividades escolares dos alunos, tem a possibilidade de inibir e prevenir

ações nocivas a vida dos alunos, professores e servidores.

Não é demais destacar que instalação de fechaduras eletrônicas nas escolas

inibi a entrada de pessoas estranhas, e regulariza o fluxo de pessoas que entram no local.

Por fim, sugiro que as instalações comecem pela escola dos Lima.

Sem mais para o momento, renovo nossos votos de estima e consideração e

me coloco a disposição para trabalharmos juntos em prol do desenvolvimento de nosso

município.

Sala das Sessões “Lázaro Benedito de Lima”

Pedra Bela, 18 de março de 2023

Anderson Luiz Cenciani

- Vereador -